
制的执行机构。它是根据香港专业会计师条例（即法

律）于 1973 年 1 月 1 日成立的，唯一能签发“执业会计

师”证书，监察、管理、培训会计专业人才和制定会计师

守则的法定组织。它为香港会计师行业秩序井然、运作

良好做出了引人注目的成绩。

（二）有一套完整的规章制度。香港会计师公会实

施行业管理最成功之作是制定、编辑了三本《会计师守

则》，即“专业会计师条例及会计师守则”、“会计标准及

指引”和“核数（注：审计）标准及指引”。这三本守则是

会计师工作的准绳、专业道德规范和行为准则，注册会

计师人手一套。

（三）有一定的自律处罚措施。会计师在执业过程

中一方面强调自律，自觉遵守守则的规定；另一方面有

一定的处罚措施。如在公会组织机构中的 5个法定和

21 个非法定委员会的议事机构里，专设“纪律委员会”、

“执业查察委员会”、“调查委员会”、“专业水平监察委

员会”等，专司调查、检讨、监察、处理会计师执业情况。

而且法律规定理事会理事不能兼任纪律委员会委员，

理事会有权决定或否定下属委员会及执行机构的报

告，但唯有纪律委员会的裁定无权否定，只能提请再次

听证。以保证纪委客观、公正、独立司职，维护惩戒措施

的严肃性。

如果会计师违反守则的规定，无论自查、抽查、被

查发现，轻微者给予警告或记录在案；较重者予以“停

牌”的处分，即暂时取消或永远吊销会计师资格；严重

者，负无限的经济赔偿责任，还要坐牢。凡受“停牌”以

上之处分，都要在香港政府宪报上公告。一旦某会计师

受到“停牌”之处分，就意味着他在会计行业的前途已

尽。

责任 编辑  郑维桢
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注册会计师对持续经营审计的报告要求

孙小 波

根据《国际审计准则》，注册会计师应当收集证据，

采取适当的程序以证实客户在资产负债表日后一年内

的时间里是否有持续经营的能力。

对持续经营审计的最大问题在于不论注册会计师

做了多么充分的工作，如果客户在资产负债表日后出

现了无法持续经营的情况是由于资产负债日已存在的

事实的影响，而注册会计师签发的又是无保留意见的

审计报告，那么注册会计师应负所有的责任。因此，对

持续经营审计，正确选择审计报告的类型和表达尤为

重要。注册会计师应当在进行了适当的审计程序后，根

据客户财务报表的披露程度和自身的判断，而确定尽

可能降低审计风险的报告类型。

1.如果注册会计师经判断认为对作为编制财务报

表的基础的持续经营假定的合理性获得了确信，那么，

他应当出具无保留意见的审计报告。

2.如果注册会计师认为客户的持续经营存在问

题，而客户的管理部门拿出了未来改善其状况的行动

计划，并且注册会计师经自己判断或咨询专业人士而

确信这一计划是可行的，注册会计师仍有必要首先要

求客户在财务报表中充分地披露这一事实及行动计

划。如果注册会计师认为客户没有做出充分必要的公

布，那么他应当出具有保留意见的报告，并且在报告中

详细揭示持续经营的问题及客户行动计划。

3.如果注册会计师认为客户的持续经营存在问

题，而客户也无法提出未来改善其状况的行动计划，或

者其行动计划经过适当的程序判断认为其作用是有限

的，那么注册会计师应当确保影响客户未来持续经营

的问题在财务报表中得到充分披露。这种披露应当直

接指出影响持续经营的因素，以 及无法变现的资产和

无力归还的债务。如果审计人员认为客户没有做出上

述充分的揭示，他应当出具有保留意见的审计报告，并

且在报告中表述他认为必须重视的持续经营的不确定

因素。

4.如果注册会计师发现客户无法持续经营，在实

施了追加程序后，他认为缓解状况的方法也不可靠，那

么注册会计师可以确信这一客户在可预见的将来不会

持续经营下去，因此，客户财务报表的持续经营概念不

再成立，注册会计师应进一步考虑这一不成立的概念

对财务报表产生的影响及可能造成的误解。如果注册

会计师认为影响的程度较大，他应当提出反对意见。
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